

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 東海財務局長

【提出日】 平成30年2月13日

【四半期会計期間】 第56期第2四半期(自平成29年10月1日至平成29年12月31日)

【会社名】 株式会社三ツ知

【英訳名】 Mitsuchi Corporation

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 荒木直人

【本店の所在の場所】 愛知県春日井市牛山町1203番地

【電話番号】 0568-35-6350(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役管理部長 浅井好彦

【最寄りの連絡場所】 愛知県春日井市牛山町1203番地

【電話番号】 0568-35-6350(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役管理部長 浅井好彦

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社名古屋証券取引所  
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第55期 第2四半期 連結累計期間	第56期 第2四半期 連結累計期間	第55期
会計期間	自 平成28年7月1日 至 平成28年12月31日	自 平成29年7月1日 至 平成29年12月31日	自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日
売上高 (千円)	6,611,240	7,092,190	13,440,253
経常利益 (千円)	279,668	339,333	668,387
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	194,607	520,576	516,448
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	56,346	614,776	559,875
純資産額 (千円)	6,991,785	8,070,723	7,582,526
総資産額 (千円)	14,992,281	15,962,696	15,394,604
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	76.87	205.63	203.99
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	46.6	50.6	49.3
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	197,586	447,465	930,692
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	684,728	485,755	976,001
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	420,148	156,118	31,870
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	3,631,434	4,539,858	3,727,517

回次	第55期 第2四半期 連結会計期間	第56期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日	自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日
1株当たり四半期純利益 (円)	42.14	175.35

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生、又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、地政学的リスクの高まりがあるものの、米国・欧州経済が比較的堅調に推移したことによる輸出の増加、及び企業の設備投資の増加等により、企業収益及び雇用情勢も改善され、景気は緩やかに拡大しております。

当社グループの主要得意先であります自動車部品業界におきましては、国内・海外共に堅調に推移いたしました。

このような経営環境の中、当社グループでは、経営理念であります「絶えざる技術革新」と「ニーズを先取りした製品」の「スピードある提供」を通じ、お客様の「揺るぎない信頼のもとグローバル企業」を実現するために、中期経営計画の第2年目として、営業・製造・管理部門が一体となって、対処すべき課題の解消及び中期経営計画の達成に取り組んでおります。

この結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高につきましては、すべてのセグメントにおいて堅調に推移し、売上高は70億92百万円（前年同期比7.3%増）となりました。利益面につきましても、増収による売上総利益の増加等により、営業利益は3億17百万円(前年同期比17.6%増)となりました。また、経常利益は3億39百万円(前年同期比21.3%増)、特別利益として旧日本不動産売却による固定資産売却益2億38百万円の計上等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億20百万円(前年同期比167.5%増)となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

#### 日本

国内向け及び海外向け受注は堅調に推移し、売上高は58億95百万円（前年同期比6.4%増）となりました。一方利益面につきましては、鋼材価額の値上げの影響による製造原価の増加等により、営業利益は1億90百万円（前年同期比0.7%減）となりました。

#### 米国

新規製品が堅調に推移し、売上高は6億54百万円（前年同期比9.2%増）となりました。一方利益面につきましても、増収の影響及び原価低減活動による諸経費減少等により、営業利益は34百万円（前年同期比42.2%増）となりました。

#### タイ

タイ国からの輸出の持ち直しとタイ国内生産の増加傾向の影響等により、売上高は10億14百万円（前年同期比9.0%増）となりました。一方利益面につきましても、原価低減活動による諸経費減少等により、営業利益は71百万円(前年同期比93.7%増)となりました。

中国

得意先からの受注増加等により、売上高は2億25百万円（前年同期比16.1%増）となりました。一方利益面につきましても、増収の影響、及び原価低減活動による諸経費の減少等により、営業利益は9百万円（前年同期比255.0%増）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ8億12百万円増加し、45億39百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益5億77百万円、減価償却費2億96百万円、仕入債務の増加額65百万円等による資金増があり、一方で固定資産売却益2億43百万円、たな卸資産の増加額73百万円、法人税等の支払額1億42百万円等による資金減により、4億47百万円の収入（前年同期比126.5%増）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却による収入8億15百万円、定期預金の払戻による収入48百万円等の資金増があり、一方で有形固定資産の取得による支出3億10百万円等による資金減により、4億85百万円の収入（前年同期は6億84百万円の支出）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入7億円の資金増があり、一方で長期借入金の返済による支出5億10百万円、配当金の支払額1億26百万円、社債の償還による支出1億25百万円等による資金減により、1億56百万円の支出（前年同期は4億20百万円の収入）となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	8,000,000
計	8,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成29年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成30年2月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	2,652,020	2,652,020	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード) 名古屋証券取引所 (市場第二部)	単元株式数は100株で あります。
計	2,652,020	2,652,020	-	-

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成29年10月1日～ 平成29年12月31日	-	2,652,020	-	405,900	-	602,927

(6) 【大株主の状況】

平成29年12月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
野田 純一	愛知県瀬戸市	440	16.59
名古屋中小企業投資育成株式会社	名古屋市中村区名駅南一丁目16番30号	400	15.08
シロキ工業株式会社	神奈川県藤沢市桐原町2番地	200	7.54
松井証券株式会社	東京都千代田区麹町1丁目4番地	106	4.01
箕浦 幹彦	名古屋市守山区	77	2.91
村瀬 昭三	三重県松阪市	72	2.71
村瀬 智子	三重県松阪市	70	2.63
村瀬 修	愛知県瀬戸市	60	2.28
田中 訓江	東京都品川区	57	2.15
三ツ知持株会	名古屋市守山区	54	2.06
計		1,538	58.01

(注) 上記のほか当社所有の自己株式 120千株(4.54%)があります。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成29年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 120,400	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,529,400	25,294	-
単元未満株式	普通株式 2,220	-	-
発行済株式総数	2,652,020	-	-
総株主の議決権	-	25,294	-

(注) 単元未満株式には、当社所有の自己株式 37株が含まれております。

【自己株式等】

平成29年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式 数の割合 (%)
(自己保有株式) 株式会社三ツ知	愛知県春日井市牛山町1203番地	120,400	-	120,400	4.54
計	-	120,400	-	120,400	4.54

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成29年10月1日から平成29年12月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成29年7月1日から平成29年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,809,449	4,599,407
受取手形及び売掛金	2,076,944	<sup>2</sup> 2,087,662
電子記録債権	923,713	<sup>2</sup> 996,769
たな卸資産	<sup>1</sup> 2,107,972	<sup>1</sup> 2,202,282
その他	299,528	333,304
貸倒引当金	3,246	3,163
流動資産合計	9,214,361	10,216,262
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,461,183	1,395,297
機械装置及び運搬具（純額）	1,641,310	1,665,361
土地	1,907,924	1,504,495
リース資産（純額）	87,556	70,344
建設仮勘定	107,573	84,238
その他（純額）	198,403	207,184
有形固定資産合計	5,403,952	4,926,921
無形固定資産		
のれん	130,736	87,157
その他	101,125	144,682
無形固定資産合計	231,862	231,840
投資その他の資産		
投資有価証券	227,715	246,005
その他	330,581	355,536
貸倒引当金	13,870	13,870
投資その他の資産合計	544,427	587,671
固定資産合計	6,180,242	5,746,434
資産合計	15,394,604	15,962,696



(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,357,151	<sup>2</sup> 1,349,487
電子記録債務	743,729	<sup>2</sup> 828,435
短期借入金	163,000	133,800
1年内償還予定の社債	251,280	251,280
1年内返済予定の長期借入金	676,254	623,322
リース債務	150,213	138,840
未払法人税等	111,139	65,533
賞与引当金	17,838	20,212
役員賞与引当金	14,923	7,464
その他	488,696	527,480
流動負債合計	3,974,225	3,945,856
固定負債		
社債	1,259,080	1,133,440
長期借入金	2,219,844	2,463,014
リース債務	97,081	66,763
役員退職慰労引当金	57,836	59,074
退職給付に係る負債	37,581	32,666
その他	166,429	191,158
固定負債合計	3,837,852	3,946,116
負債合計	7,812,077	7,891,972
純資産の部		
株主資本		
資本金	405,900	405,900
資本剰余金	604,430	604,430
利益剰余金	6,483,302	6,877,299
自己株式	133,791	133,791
株主資本合計	7,359,841	7,753,838
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,567	57,703
為替換算調整勘定	177,116	259,181
その他の包括利益累計額合計	222,684	316,884
純資産合計	7,582,526	8,070,723
負債純資産合計	15,394,604	15,962,696

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
売上高	6,611,240	7,092,190
売上原価	5,391,404	5,827,038
売上総利益	1,219,836	1,265,151
販売費及び一般管理費	1 949,593	1 947,388
営業利益	270,242	317,763
営業外収益		
受取利息	2,434	2,966
受取配当金	2,081	2,164
為替差益	13,051	3,797
作業くず売却益	7,776	13,434
その他	31,950	40,036
営業外収益合計	57,294	62,398
営業外費用		
支払利息	25,657	19,523
その他	22,211	21,305
営業外費用合計	47,868	40,828
経常利益	279,668	339,333
特別利益		
固定資産売却益	-	238,427
その他	0	0
特別利益合計	0	238,427
税金等調整前四半期純利益	279,668	577,761
法人税、住民税及び事業税	83,741	74,244
法人税等調整額	1,318	17,058
法人税等合計	85,060	57,185
四半期純利益	194,607	520,576
親会社株主に帰属する四半期純利益	194,607	520,576

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	194,607	520,576
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,129	12,135
為替換算調整勘定	278,083	82,064
その他の包括利益合計	250,953	94,200
四半期包括利益	56,346	614,776
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	56,346	614,776
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	279,668	577,761
減価償却費	247,562	296,108
のれん償却額	43,578	43,578
貸倒引当金の増減額(は減少)	378	197
賞与引当金の増減額(は減少)	1,212	2,373
役員賞与引当金の増減額(は減少)	5,036	7,459
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	2,333	5,530
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	2,612	1,238
固定資産売却損益(は益)	11,379	243,745
受取利息及び受取配当金	4,515	5,130
保険解約損益(は益)	7,519	11,802
支払利息	25,657	19,523
売上債権の増減額(は増加)	227,249	70,107
たな卸資産の増減額(は増加)	44,118	73,691
未収入金の増減額(は増加)	4,604	7,825
仕入債務の増減額(は減少)	40,621	65,264
未払金の増減額(は減少)	46,797	2,286
未払費用の増減額(は減少)	34,867	32,514
その他	3,625	35,960
小計	336,926	594,850
利息及び配当金の受取額	4,657	5,130
利息の支払額	24,201	20,023
法人税等の支払額	125,493	142,368
法人税等の還付額	5,697	9,875
営業活動によるキャッシュ・フロー	197,586	447,465

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	36,000	24,000
定期預金の払戻による収入	48,000	48,000
有形固定資産の取得による支出	702,117	310,888
有形固定資産の売却による収入	14,762	815,285
投資有価証券の取得による支出	1,664	1,568
保険積立金の払戻による収入	41,751	25,722
その他	49,460	66,794
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>684,728</b>	<b>485,755</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額（は減少）	110,600	31,600
長期借入れによる収入	1,634,280	700,000
長期借入金の返済による支出	1,527,237	510,475
ファイナンス・リース債務の返済による支出	55,394	61,926
社債の発行による収入	610,963	-
社債の償還による支出	81,000	125,640
自己株式の取得による支出	112	-
配当金の支払額	50,751	126,477
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>420,148</b>	<b>156,118</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	115,385	35,237
<b>現金及び現金同等物の増減額（は減少）</b>	<b>182,379</b>	<b>812,341</b>
現金及び現金同等物の期首残高	3,813,814	3,727,517
<b>現金及び現金同等物の四半期末残高</b>	<b>1 3,631,434</b>	<b>1 4,539,858</b>

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 たな卸資産の内訳は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
商品及び製品	783,202千円	826,460千円
仕掛品	462,696千円	443,521千円
原材料及び貯蔵品	862,073千円	932,300千円

2 四半期連結会計期間末日満期手形等

四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期連結会計期間末日満期手形等の金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
受取手形	- 千円	18,843千円
電子記録債権	- 千円	9,736千円
支払手形	- 千円	33,593千円
電子記録債務	- 千円	181,024千円

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
役員報酬	57,000千円	66,501千円
給与手当及び賞与	276,339千円	268,301千円
賞与引当金繰入額	2,777千円	3,449千円
役員賞与引当金繰入額	5,334千円	7,464千円
退職給付費用	12,558千円	9,355千円
役員退職慰労引当金繰入額	2,612千円	3,238千円
運搬費	156,122千円	173,524千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
現金及び預金	3,696,007千円	4,599,407千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	64,573千円	59,549千円
現金及び現金同等物	3,631,434千円	4,539,858千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成28年7月1日至平成28年12月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年9月29日 定時株主総会	普通株式	50,635	20	平成28年6月30日	平成28年9月30日	利益剰余金

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年1月31日 取締役会	普通株式	25,316	10	平成28年12月31日	平成29年3月9日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自平成29年7月1日至平成29年12月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年9月28日 定時株主総会	普通株式	126,579	50	平成29年6月30日	平成29年9月29日	利益剰余金

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年1月31日 取締役会	普通株式	75,947	30	平成29年12月31日	平成30年3月9日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成28年7月1日至平成28年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	タイ	中国	合計
売上高					
外部顧客への売上高	4,983,205	590,966	843,297	193,771	6,611,240
セグメント間の内部売上高 又は振替高	559,366	8,736	86,824	313	655,239
計	5,542,571	599,702	930,121	194,084	7,266,480
セグメント利益	191,526	24,292	36,871	2,537	255,227

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	255,227
セグメント間取引消去	15,015
四半期連結損益計算書の営業利益	270,242

当第2四半期連結累計期間(自平成29年7月1日至平成29年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	タイ	中国	合計
売上高					
外部顧客への売上高	5,305,584	648,566	912,888	225,151	7,092,190
セグメント間の内部売上高 又は振替高	589,940	6,099	101,203	95	697,339
計	5,895,524	654,665	1,014,092	225,247	7,789,529
セグメント利益	190,264	34,553	71,423	9,007	305,249

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	305,249
セグメント間取引消去	12,514
四半期連結損益計算書の営業利益	317,763



(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
1株当たり四半期純利益	76.87円	205.63円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	194,607	520,576
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	194,607	520,576
普通株式の期中平均株式数(株)	2,531,761	2,531,583

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第56期(平成29年7月1日から平成30年6月30日まで)中間配当については、平成30年1月31日開催の取締役会において、平成29年12月31日の最終の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行う事を決議いたしました。

配当金の総額	75,947千円
1株当たりの金額	30円
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成30年3月9日

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年2月13日

株式会社三ツ知  
取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 孫 延 生 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 奥 田 真 樹 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社三ツ知の平成29年7月1日から平成30年6月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成29年10月1日から平成29年12月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成29年7月1日から平成29年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社三ツ知及び連結子会社の平成29年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。